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PLANOWANIE PRZESTRZENE NARZĘDZIEM RÓWNOWAŻENIA 
ROZWOJU SYSTEMU TRANSPORTOWEGO

Streszczenie. W równoważeniu rozwoju istotną rolę odgrywa system transportowy. 
Równowaga ta dotyczy czynników społecznych, ekonomicznych, ekologicznych, 
przestrzennych i funkcjonalnych. Odpowiednie rozwiązania przestrzenne respektujące 
założenia równoważenia rozwoju mogą redukować spowodowane rozwojem systemu 
transportowe sytuacje konfliktowe, a także mogą być narzędziem stymulującym rozwój 
obszaru.

SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN URBAN PLANNING

Summary. Transportation system is o f great importance in sustainable development. It 
should be kept a balance between social, economic, ecological, spatial and functional factors. 
Adequate space solution respecting assumptions of the sustainable development may reduce 
existing conflicts and should stimulate regional development.

1. Wstęp

Jednym z głównych problemów planowania przestrzennego zjednoczonej Europy jest 

eliminacja wywołanych rozwojem systemu transportowego sytuacji konfliktowych 

w przestrzeni. Gospodarka i warunki życia społeczeństwa przyszłej Europy zależą m.in. od 

stopnia zharmonizowania funkcjonowania transeuropejskiej sieci transportu z transeuropejską 

siecią ekologiczną [2, s.65]. Odpowiednie rozwiązania przestrzenne respektujące założenia 

równoważenia rozwoju mogą redukować konflikty, a także mogą być narzędziem 

stymulującym rozwój obszaru.

2. Zagadnienie badawcze, cele pracy i metody badawcze

Praca poświęcona będzie przestrzennym sytuacjom konfliktowym wywołanym 

funkcjonowaniem i rozwojem systemów transportowych, uwarunkowaniom zrównoważonego 

rozwoju systemu transportowego oraz wzajemnym relacjom i oddziaływaniom systemu 

transportowego na zagospodarowanie przestrzenne. W rozdziale poświęconym studium
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przypadków na podstawie przyjętych kryteriów oceny, zamierzamy prześledzić przykłady 

podjętych działań w regionach o podobnych do województwa pomorskiego parametrach 

społeczno-ekonomiczno-przestrzennych, których efektem jest zbliżenie systemu 

transportowego do modelu zrównoważonego.

Celem rozprawy jest opracowanie modelowych rozwiązań równoważących rozwój 

systemu transportowego w celu złagodzenia lub eliminacji zidentyfikowanych konfliktów 

przestrzennych. Rozwiązania opierać się będą na założeniu, że oddziaływanie na środowisko 

poszczególnych podsystemów transportu jest różne. Zatem zmniejszenie konfliktów następuje 

przez tworzenie układów mieszanych, w których podsystemy uzupełniają się oraz na dążeniu 

do jak największego udziału podsystemów przyjaznych środowisku przyrodniczemu, 

szczególnie na obszarach cennych przyrodniczo i krajobrazowo. W myśl postanowień 

Traktatu Amsterdamskiego Unii Europejskiej, za T. Chmielewskim [2, s.63] do 

najważniejszych instrumentów ochrony środowiska przyjmujemy planowanie przestrzenne.

Planowanie przestrzennych działań mających na celu redukcję sytuacji konfliktowych 

rozpatrywane będzie na trzech poziomach planowania: krajowym, regionalnym i lokalnym. 

W zależności od analizowanego poziomu zmieniają się skala podejmowanych działań 

i narzędzia ich realizacji. Narzędziem planistycznym w skali krajowej ( w skali europejskiej 

Polska jest też regionem planistycznym) jest Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania 

Kraju. Na tym poziomie podejmowane działania planistyczne mają na celu sprostanie 

standardom europejskim w celu wzmocnienia pozycji polskiego systemu transportowego 

w układzie międzynarodowym oraz podniesienia konkurencyjności kraju przy uwzględnieniu 

zasad równoważenia rozwoju. Narzędziem planistycznym w skali regionalnej jest Plan 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa. Do najważniejszych na tym szczeblu 

problemów do rozwiązania należą: tworzenie systemu transportowego równoważącego rolę 

kolei, transportu drogowego i wodnego; stworzenie centrów logistyczno - dystrybucyjnych; 

zwiększenie znaczenia portu lotniczego [1] lub portów morskich. Narzędziem planistycznym 

w skali lokalnej jest Studium Uwarunkowań i kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

oraz Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego. Do głównych zadań planistycznych 

należy podniesienie roli transportu publicznego w celu zmniejszenia lub eliminacji zjawiska 

kongestii [8], realizacja parkingów niekonfliktowych z otoczeniem, rozwój ścieżek 

rowerowych i systemu ciągów pieszych oraz rozbudowanie terenów zielonych miast, 

szczególnie wzdłuż głównych osi transportowych. Przestrzennym obiektem badań w skali 

regionalnej i lokalnej będzie województwo pomorskie.
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W pracy przyjmujemy dwie skale dokładności: poglądową - w rozważaniach 

analityczno-teoretycznych dotyczących studiów przypadków w celu pokazania światowych 

trendów rozwojowych oraz szczegółową -  w proponowanych rozwiązaniach modelowych 

dla województwa pomorskiego.

Przyjęta w pracy metoda modelowania polega na prezentacji uproszczonych 

uniwersalnych modeli zagospodarowania przestrzennego. Modelowe rozwiązania 

przestrzenne dla województwa pomorskiego bazować będą na wyciągniętych wnioskach 

z holistycznej analizy wybranych przypadków. Zebrane informacje na temat stosowanych 

i planowanych, w kraju i za granicą, rozwiązań systemu transportowego zostaną poddane 

ocenie według przyjętego kryterium zgodności z zasadami zrównoważonego rozwoju. Do 

oceny implementacji zasad zrównoważonego rozwoju i oceny zgodności ustaleń aktów 

prawnych z zasadami zrównoważonego rozwoju posłużymy się metodą wskaźnikową. 

Metoda statystyczna pozwoli na uchwycenie zmiany zjawisk w czasie oraz łatwiejszą ich 

interpretację poprzez zestawienie danych w tabelach i prezentację na wykresach.

3. Idea zrównoważonego rozwoju

Termin rozwój zrównoważony pochodzi od angielskiego sustainable development 

i oznacza rozwój zdolny do zaspokajania potrzeb współczesnych w sposób nie naruszający 

możliwości zaspokajania potrzeb w przyszłości [2]. W tym kontekście globalny rozwój 

systemu transportowego powinien odbywać się przy poszanowaniu środowiska naturalnego 

i utrzymywać harmonię układu komunikacyjnego z jego otoczeniem przyrodniczym, 

kulturowym oraz społeczno-gospodarczym. Sposób wykorzystania istniejących zasobów 

powinien zapewnić ciągłość ich użytkowania i zachowania dla przyszłych pokoleń. Idea 

równoważenia rozwoju znajduje odzwierciedlenie w prawie polskim oraz w wielu 

opracowaniach i dokumentach międzynarodowych organizacji i porozumień [3, s.l].

4. Sytuacje konfliktowe wynikające z rozwoju systemu transportowego

Nadrzędną rolą systemu transportowego jest funkcja usługowa -  przewóz ludzi 

i ładunków. System transportowy składa się z elementów liniowych ( drogi, tory) oraz 

elementów punktowych (parkingi, dworce, lotniska, przystanie). W jego obrębie wyróżnia się 

pięć podsystemów: drogowy (parkingi, tunele, mosty, drogi), kolejowy (dworce, przystanki, 

tory, tunele), powietrzny (porty lotnicze, zaplecze techniczne), wodny (przystanie, porty), 

pieszy (sieć ciągów pieszych, punkty widokowe), rowerowy (sieć ciągów rowerowych, 

miejsca postojowe dla rowerów).
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Transport zdominował przestrzeń przez zajęcie ogromnych obszarów i silnie oddziałuje 

na środowisko przyrodnicze. Liniowy układ podsystemów przerywa ciągłość ekologicznych 

struktur stanowiąc zagrożenie dla flory i fauny, hałas wpływa niekorzystnie na życie ludzi 

i zwierząt, spaliny samochodowe zatruwają powietrze, nadmierna emisja CCL przyczynia się 

do efektu cieplarnianego, zużyte przez samochody oleje często stają się źródłem skażenia 

wody pitnej. Szczególnej ochrony przed niepożądanym wpływem systemu transportowego 

wymagają obszary o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych.

Większość krajów rozwiniętych posiada już intensywną infrastrukturę transportową, 

a jeszcze wiele planuje dalszą ekspansję. W Europie Wschodniej i krajach rozwijających się 

budowane są nowe układy oraz stopniowo wzbogacane istniejące. Dlatego zagadnienie 

równoważenia rozwoju systemu transportowego jest tak istotne.

5. Planowanie przestrzenne

Profesor Jerzy Kołodziejski planowanie przestrzenne zdefiniował jako całokształt 

działalności społeczno-gospodarczej człowieka w przestrzeni, prowadzonej w oparciu o jej 

walory i cechy, zmierzającej do realizacji pożądanych społecznie celów. Od świadomości 

i wiedzy planistów zależy wprowadzenie właściwych rozwiązań przestrzennych, które mogą 

kształtować popyt na transport. Głównym celem jest zmniejszenie intensywności ruchu oraz 

zastąpienie podsystemów szkodliwych dla środowiska przyrodniczego mniej inwazyjnymi. 

Działania na rzecz zrównoważonego rozwoju powinny być podejmowane równocześnie 

w skali: globalnej, krajowej , regionalnej i lokalnej. Głównym narzędziem do wprowadzania 

zmian w przestrzeni są plany zagospodarowania [4]. Korzystając z zawartych w nich 

zapisów należy dążyć do zmiany udziału poszczególnych podsystemów w całym układzie 

oraz kształtować rozwój węzłów polisystemowych [5, s. 182], które pozwalają na łatwą 

zmianę środków komunikacji. W celu uzyskania pożądanych efektów niezbędna jest 

koordynacja planowania przestrzennego z efektywną polityką cen i opłat, rozwojem 

telekomunikacji, technologii i społeczną edukacją. Zmiany muszą być zaprezentowane z jasną 

wizją przyszłości oraz odpowiednio umotywowane. „W brazylijskim mieście Kurytybie 

udowodniono, że możliwe jest pokonanie powszechnych bolączek wielkich miast. 

Niesprawny transport publiczny, zaśmiecenie i bezrobocie, uważane za problemy typowe, 

stać się mogą jak tam motorem nowych rozwiązań” [9, s.24-31]. Stosowane tam rozwiązania 

przestrzenne są zgodne z założeniami równoważenia rozwoju, mają na celu uzyskanie 

równowagi społecznej, ekonomicznej, przyrodniczej, przestrzennej i funkcjonalnej. Sprawny 

system publicznego transportu decyduje o nowoczesności i funkcjonalności miasta.
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6. Równoważenie rozwoju systemu transportowego

Zrównoważony Rozwój umożliwia pogodzenie dążenia do osiągnięcia 

satysfakcjonującego wyniku ekonomicznego z głęboką troską o otoczenie społeczne 

i środowisko naturalne.

Zrównoważony system transportowy to taki, który:

> zapewnia dostępność celów komunikacyjnych w sposób bezpieczny, nie zagrażający 

zdrowiu ludzi i środowisku w sposób równy dla obecnej i następnych generacji,

>  pozwala funkcjonować efektywnie, oferować możliwość wyboru środka transportowego i 

podtrzymywać gospodarkę i rozwój regionalny,

>  ogranicza emisje i odpady w ramach możliwości zaabsorbowania ich przez ziemię, 

zużywa odnawialne zasoby w ilościach możliwych do ich odtworzenia, zużywa 

nieodnawialne zasoby w ilościach możliwych do ich zastąpienia przez odnawialne substytuty, 

przy minimalizowaniu zajęcia terenu i hałasu [6].

Tendencje równoważenia rozwoju systemu transportowego:

> dywersyfikacja systemu transportowego w celu uzyskania efektu synergii, czyli 

spotęgowania korzystnych wpływów poszczególnych podsystemów [1];

> przejście z najbardziej destrukcyjnych form transportu, jakim jest transport drogowy i 

lotniczy, do bardziej proekologicznych, jakim jest kolej, transport wodny, a także 

niezmotoryzowane formy transportu;

> ograniczenie mobilności, czyli przejście ze środków indywidualnych do środków 

masowych transportu, co pozwoliłoby na zmniejszenie natężenia ruchu i redukcję 

negatywnego oddziaływania na środowisko;

>  poszukiwanie nowych rozwiązań technologicznych zwiększających bezpieczeństwo 

transportu, dających lepszą kontrolę hałasu, możliwość stosowania paliw alternatywnych i 

odnawialnych lub poprawa jakości paliw i technologii w kierunku pojazdów o niskiej emisji 

zanieczyszczeń.

7. Podsumowanie

Rozwój charakteryzuje intensyfikacja działalności gospodarczej, co z ograniczoną 

przestrzenią tworzy sytuacje konfliktowe. Myśląc globalnie, działając lokalnie władze 

powinny wdrażać ideę zrównoważonego rozwoju we wszystkie dziedziny życia. 

W przypadku systemu transportowego istotną rolę odgrywa planowanie przestrzenne, które 

poprzez zapisy w planach może wykreować system o niskiej emisji zanieczyszczeń,
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niewielkim hałasie, przyjazny klimatowi, ograniczający zajęcie terenu, społecznie 

akceptowalny. Wiąże się to jednak z licznymi ograniczeniami, kompromisami i wyborami, 

które przy odpowiednim umotywowaniu zostaną podjęte.

Niestety, działania mające na celu równoważenie rozwoju transportu napotykają bariery: 

psychologiczne, planistyczne, instytucjonalne i w Polsce głównie finansowe.
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